АДМИНИСТРАЦИЯ УТМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.04.2023

	№
	18

	с.Утманово

	Об утверждении муниципальной Программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,   на территории муниципального образования Утмановское  сельское  поселение Подосиновского района Кировской области на 2023-2025 годы

В целях реализации государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, укрепления межнационального согласия, достижения взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического сотрудничества, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризма» и Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Уставом муниципального образования Утмановское сельское поселение, Администрация Утмановского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,   на территории муниципального образования Утмановское сельское поселение Подосиновского  района Кировской области на 2023-2025 годы согласно приложению.
2. Постановление Администрации Утмановского сельского поселения от 16.03.2018 № 08 «Об утверждении муниципальной Программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,   на территории муниципального образования Утмановское  сельское  поселение Подосиновского района Кировской области на 2021-2022 годы» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Глава Администрации

Утмановского сельского поселения     И.Г. Мацьоха
                                                                      Приложение
                                                                                        УТВЕРЖДЕНА

                                                                                        постановлением администрации

                                         Утмановского сельского  поселения

                                                                                         от 07.04.2023  № 18
Муниципальная  Программа
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,   на территории муниципального образования           Утмановское  сельское поселение Подосиновского  района Кировской области    на 2023-2025 годы

Паспорт Программы
	Наименование    программы
	Муниципальная  Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, на территории муниципального образования Утмановское  сельское поселение Подосиновского  района Кировской области на 2023-2025 годы

	Основание разработки программы
	Федеральные Законы от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Указ Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования  Утмановское  сельское поселение Подосиновского района Кировской области

	Исполнители программы
	Администрации муниципального образования Утмановское сельское поселение, специалисты поселения

	Цели программы
	  - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма;

  - укрепление доверия населения к работе органов местного самоуправления Утмановское сельского поселения, правоохранительным органам;

  - формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

 - принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности,  в том числе на выявление и последующие устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремисткой деятельности;

- реализация мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов РФ, проживающих на территории Утмановского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию эмигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

	Задачи программы
	1. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

2. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

3. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

4. Информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

5. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

6. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

7. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

8. Организация  воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная   на устранение причин и условий, способствующих совершению    действий экстремистского характера.

9. Выявление и пресечение экстремисткой деятельности организаций и объедений на территории муниципального образования.

	Сроки реализации программы
	2023-2025 годы

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	1.Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи.

2.Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.

3.Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

4.Отсутствие преступлений экстремистского характера.

5. Исключение возможности совершения террористических актов на территории поселения, создание системы технической  защиты объектов социальной сферы, и объектов с массовым пребыванием граждан

	Источники финансирования
	2023 г. – без финансирования

2024 г.– без финансирования
2025 г.- без финансирования

	Управление программой

 и контроль за

её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы  осуществляет администрация муниципального образования Утмановское сельское поселение  Подосиновского района Кировской области

	Разработчик
	Администрация муниципального образования Утмановское сельское поселение   Подосиновского района Кировской области

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами
Программа  мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории муниципального образования Утмановское сельское  поселение является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Для ликвидации проявлений, вызывающих социальную напряженность необходима муниципальная Программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

 Раздел 2. Цели и задачи Программы
Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов местного самоуправления Утмановского сельского поселения, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации Программы являются:

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

- разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

- информирование  населения  муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация  воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная   на устранение причин и условий, способствующих совершению    действий экстремистского характера;

- выявление и пресечение экстремисткой деятельности организаций и объедений на территории муниципального образования Утмановское сельское поселение.

Раздел 3. Нормативное обеспечение Программы
Правовую основу для реализации Программы определили:

а) Федеральные Законы от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

б) Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Указ Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года».

Разработка и принятие дополнительных нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации программы не предусматриваются.

Раздел 4. Основные мероприятия Программы
Общие мероприятия:

- Распространение среди населения информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания.

-    Информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов.

-    Обеспечение подготовки и размещения, обновления в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах.

-   Осуществление обходов территории  поселения на предмет выявления мест концентрации молодежи и общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц занимающейся экстремисткой деятельности  и при обнаружении пресечение такой деятельности.

-    Распространение печатной продукции (памятки, буклеты) по разъяснению ответственности по разжиганию межнациональной розни, религиозного фанатизма, национальной расовой нетерпимости.
        Мероприятия в сфере культуры:

- Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.

- Проведение этнокультурных и межнациональных мероприятий и культурных акций в школах,  участие в поселковых и районных мероприятиях и акциях;

-   Реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;

-   Пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории поселения;

-  Развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия.

       В сфере организации работы библиотеки:

- Популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления программой и контроль  за ходом её реализации
Общее управление реализацией Программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет глава администрации Утмановского сельского поселения.

С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в установленном порядке.

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных мероприятий.

 Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Муниципальный заказчик  Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация  Утмановского сельского поселения.

Перечень мероприятий
 по реализации муниципальной  Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем

финансиро-вания,

        (руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Исполнители

	Изготовление и распространение среди населения информационных материалов

 буклетов, листовок, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи
	В течение периода
	0
	0
	0
	0
	Специалисты поселения

	2.
	Информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов
	Ежегодно, май

	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	3.
	Обеспечение подготовки и размещения, обновления в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	постоянно в течение года
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	4.
	Осуществлять обходы территории поселения на предмет выявления мест концентрации молодежи и общественных и религиозных объединений, физических лиц занимающиеся экстремисткой деятельности и при обнаружении пресечение такой деятельности
	ежегодно май-сентябрь
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения, УУП ОП «Подосиновское» (по согласованию)

	5.
	Сбор сведений о национальной и конфессиональной принадлежности жителей
	ежегодно
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	6.

	Распространение печатной продукции (памятки, буклеты) по разъяснению ответственности по разжиганию межнациональной розни, религиозного фанатизма, национальной расовой нетерпимости.
	В течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	7.

	 Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи.
	Во время учебного процесса
	0
	0
	0
	0
	Библиотека, МКОУ СОШ с.Утманово    (по согласованию), Утмановский СДК

	8.
	Организация взаимодействия с силовыми ведомствами района, соседними поселениями. Уточнение схем оповещения и связи по вопросам антитеррора.

	В течение периода
	0
	0
	0
	0
	Глава администрации

	1.
	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений  учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов.
	Постоянно
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	2.
	Осуществлять контроль за своевременным обследованием и ремонтом уличного освещения.
	Постоянно
	0
	0
	0
	0
	Глава администрации

	3.
	Оповещать органы внутренних дел о проведении культурно-массовых мероприятий для предварительного обследования мест проведения  мероприятий.
	Постоянно
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	4.
	Рекомендовать собственникам осуществлять постоянный осмотр объектов торговли, общественного питания и прилегающей к ним территории на предмет выявления подозрительных предметов оставленных без присмотра.
	Постоянно
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	5.
	Своевременно информировать правоохранительные органы обо всех иностранцах, выходцах из Северокавказского и иных нестабильных регионов, прибывших на территорию сельского поселения.
	постоянно
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	6.
	Организовать и провести тематические мероприятия: конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей.
	В течение периода
	0
	0
	0
	0
	Утмановский СДК, библиотека, МКОУ СОШ с.Утманово (по согласованию)

	7.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах.
	В течение периода
	0
	0
	0
	0
	специалисты поселения

	9.
	Оформление  типовых стендов «Экстремизм и терроризм – угроза обществу».

	В течение периода
	0
	0
	0
	0
	Утмановский СДК, библиотека, МКОУ СОШ с.Утманово (по согласованию)

Раздел 6. Оценка эффективности Программы
Реализация Программы позволит:

1.  Создать условия для эффективной совместной работы администрации Утмановского  сельского поселения, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и жителей поселения, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений.

2.  Улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений.

3.  Стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности.

4.  Повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах.

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных местах обстановки спокойствия и безопасности. Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.